(a) Indumentum aliquod designat a Græco ἀμφιβάλλω, circumpono, operio, induo, ut observat Colvenerius in scholiis ad primum librum Flodoardi, Octavius Ferrarius lib. II de Re vestiaria, cap. 12, scribit fuisse genus aliquid vestimenti ad instar lenæ, non multum chlamydi absimilis, quod veteres *amphimallum* appellabant. Planetam interpretatur Andreas Saussaius in Panoplia cleric. part. I, lib. V, cap. 5. Nam olim planeta tota rotunda erat, totum mystam ambiens; adeo ut cum sagris operaretur, necesse esset limbum utrumque ad dextram et levam super celebrantis brachia complicare. Unde mos ille ortus videtur, quo etiamnum solemus sacerdotis hostiam divinam ac salutis perpetuæ calicem attollentes, oram casulæ seu planetæ aut penulæ elevare, ne celebranti incommodum afferat onere suo; quamvis vix jam opus sit id facere, planeta utrinque dissecta a dextro et sinistro latere: adeo ut qui tremenda agit mysteria, expedite lacertos manusque moveat, exseratque sine ullo obice. COINT. loco citato ad ann. 533, § 52.

(b) In multis exemplaribus prædicti Testamenti leguntur *Lugdunum* et *Lugdunenses*, in aliis *Laudunum* et *Laudunenses*. Retinimus quidem *Lugdunum* et *Lugdunenses*; sed monitum te volumus *Lugdunum*

dictas tui ordinis memor efficies. Compræsbyters meis et diaconibus qui sunt Remis, (d) viginti et quinque solidos æqualiter dividendos in commune dimitto. Vitis plantam super vineam meam ad suburbanum positam, simili modo communiter possidebunt cum Melanio vitatore, quem do in loco ecclesiastici hominis Albovichii, ut Albovichius libertate plenissima perfruatur. Subdiaconibus solidos duos, lectoribus solidos duos, ostiariis et junioribus solidos duos jubeo dari. Pauperibus in matricula positis ante fores ecclesiæ expectantibus sti em, duo solidi, unde se reficiant, inferentur. De Vaculario Frunimianu, Degaleifum, Dagaredum, Ductionem, Baudovicum, Uddulfum, Vinofeifam, liberos esse præcipio. Tennaredus, qui de ingenua nascitur matre, statu libertatis utatur. Tu vero, fili fratris mei, Lupe episcopo, tuo dominio vindicabis Nifastem, et matrem suam Nuciam (e): vineam quoque quam Enias vitator colit. Eniam et Monulfum ejus filium juniorem jubeo libertate perfungi. Mellovicum purcarium, et Paschasiolem conjugem suam; Vernivianum cum filiis suis, excepto Widragasio, cui tribuo libertatem, tuo juri deputabis. Servum meum de Cæsurnico tuum esse præcipio. Agrorum partem ad te, quam frater meus Principius episcopus tenuit, cum silvis, pratis, pascuis revocabis. Servum meum quem Mellonicus tenuit, Viteredum tibi derelinquo. Teneursolum, Capalinum et uxorem suam Teudorsenam, tuo juri dominioque transcribo. Teudorsina quoque ex mea præceptione sit libera. Edovelfam quæ homini tuo sociata fuit, et ejus cognationem retinebis. Uxorem Aregildi et cognationem suam ingenuos esse jubeo. Partem meam de prato, quod Lug-

Clavatum, *Laon*, intelligi, quod subest metropoli Remensi; non autem *Lugdunum Segusianorum*, *Lyon*, quod est caput Galliarum Celticæ. Ib. ibid., § 51.

(c) Labb., *turribulum*. At Colvenerius ad Flodoardi lib. I, cap. 18, Hist. Remens. Eccl. legit prout edidimus. Neque aliter Cointius, qui loco citato, § 53, ad hunc locum hæc observat: « Difficultas oboritur, inquit, circa *turriculum* et *imaginatum calicem*. Nam *turriculi* loco *turribulum* quidam reponunt; alii *turriculam*, contra fidem veterum exemplarium, quibus standum putamus cum Colvenerio, cui calix *turriculus* idem est ac *turritus* seu *turriculatus*, atque ita dictus a figura; ut et *imaginatus*, quia sculptis sacris imaginibus est insignitus. Quod hodie *ciborium* vocamus, antiqui *turrim* dixerunt. Testis Gregorius Turonensis, apud quem lib. I, cap. 86, de Gloria martyrum, hæc leguntur: *Acceptam turrem diaconus in qua mysterium dominici corporis habebatur, ferre cepit ad ostium*. Testis et ipsemet Flodoardus Hist. Remens. lib. II, cap. 6, a quo laudatur Lando Remensis episcopus, quod *turrim auream quam ad votum suum fabricari fecerat, super altare posuit S. Mariæ Remensis ecclesiæ*.

(d) Solidorum quantitas numero quadraginta denariorum computatur, sicut tunc solidi agebantur, et in Francorum lege Salica continetur, et generaliter in solutione usque ad tempora Caroli perduravit, velut in ejus Capitulis invenitur. LABB. loco citato, pag. 806.

(e) Ita legimus cum Cointio; ubi Labbeus habet *mutam*; mendose, ut videtur.

(f) Pronomen *tibi*, quod deest apud Labbeum, et Cointio restitui.

duni juxta vos habeo, ad imitatem montium posito, **A** sevam et Baudorosevam Leonis neptem, et Marcoleisum filium Tottonis : hos totos, filii fratris mei, Lupe episcopo, sacerdotali auctoritate liberos defendabis. Tibi autem hæredi meæ ecclesiæ Flavianum et uxorem suam Sparagildem dono : eorum filiolam parvulam Flavarasevam liberam esse constitui. Fedamiam uxorem Melanii, et eorum parvulam, Remenses presbyteri et diaconi possidebunt. Cispicolum colonum liberum esse præcipio, et ad nepotem meum Aetium ejus familiam pertinere, ad utrumque, id est, ad Aetium et Agathimerum pervenire colonicam Passiacum. Pronepoti meæ Prætextatæ dono Modorosevam. Profuturo, Leudocharium puerum trado. Profuturæ dari jubeo Leudoveram. Lugdunensibus subdiaconibus, lectoribus, ostiariis et junioribus quatuor solidos derelinquo. Pauperibus in matricula positus solidus dabitur ad eorum refectorem ; delegeoque octo solidos ecclesiæ Suessionum pro commemoratione nominis mei ; Catalaunensi ecclesiæ solidos sex, Mosomagensi solidos quinque, Vongensi agrum apud officinam molinarum, quæ ibi est constituta ; Catarigensi ecclesiæ solidos quatuor, totidemque Portensi pro commemoratione mei nominis inferentur. Ursi archidiaconi familiaribus usus obsequiis, dono ei domi textilis casulam subtilem, et aliam pleniorem ; duo saga delicata, tapete quod habeo in lecto, et tunicam quam tempore transitus mei reliquero meliorem. Hæredes mei, Lupe episcopo, et Agricola presbyter, porcos meos inter vos æqualiter dividetis. Friaredus quem ne occideretur, quatuordecim solidis comparavi, duos concessos habeat : duodecim det ad basilicæ domnorum martyrum Timothei et Apollinaris cameram faciendam. Hæc ita do, ita lego, ita testor. Cæter. omnes, ex hæredes estote, suntote. Huic autem testamento meo dolus malus abest, aberitque. In quo, si qua litura vel characteratura fuerit inventa, facta est me præsentem, dum a me relegitur et emendatur. Actum Remis die et consule supra scripto, intercedentibus et mediis signatoribus.

† Remigius episcopus testamentum meum relegi, signavi, subscripsi, et in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Domino adjuvante complevi.

Y. C. Pappolus interfui, et subscripsi.
V. C. Rusticolus interfui, et signavi.
V. C. Eulodius interfui, et signavi.
V. C. Eutropius interfui, et signavi.
V. C. Eusebius interfui, et signavi.
V. C. Daweus interfui, et signavi.

Post conditum testamentum, imo signatum, occurrit sensibus meis, ut basilicæ domnorum martyrum Timothei et Apollinaris missorium argenteum sex librarum ibi depretem, ut ex eo sedes futura meorum ossium componatur.

* **VERSUS A. B. REMIGIO DEDICATI,**
Ejusque jussu in vase argenteo insculpti ad usum venerabilis sacramenti Eucharistiæ.
 † Hauriat hinc populus vitam de sanguine sacro,

D vineam quam Mellarius Lugduni facit, tibi dono, Brittoaudem servum meum, nec non etiam Gibericum. Vineam quam Bebrimodus facit, tibi eatenus derelinquo, ut diebus festis et omnibus dominicis sacris altaribus mea offeratur oblatio, atque annua convivia Remensibus presbyteris et diaconibus præbeantur ; delegeoque nepoti meo Prætextato Moderatum, Tottonem, Marcovicum, Innocentium servum quem accepi a Profuturo originario meo, cochlearia quatuor de majoribus, acetabulum, lacernam quam mihi Tribunus Friaredus delit, et argenteam tabulam figuratam. Filiolo illius Paronio acetabulum, et tria cochlearia, et casulam cujus simbrias commutavi. Renigie cochlearia tria, quæ meo sunt nomine titulata : mantele ipsius quod habeo feriale, transcribo : hichinaculum quoque dono illi, de quo Gundobado dixi. Delegeoque benedictæ filix meæ Helariæ diaconæ ancillam nomine Norani, et vitium pedaturam quæ suæ jungitur vineæ quam Cattsio facit, dono ; et partem meam de Tâl usciaco transcribo pro obsequiis quæ mihi indesinenter impendit. Aetio nepoti meo partem de Cessurnico quæ mihi sorte divisionis obvenit, cum omni jure quod tenui atque possedi ; Ambrosium quoque puerum ad jus illius dominiumque transmittito. Vitalem colonum liberum esse jubeo, et familiam suam ad nepotem meum Agathimerum pertinere, cui vineam dono quam posui Vindonisse, et meo labore constitui : sub ea conditione ut a patribus suis omnibus diebus festis ac dominicis pro commemoratione mea sacris altaribus offeratur oblatio, et Lugdunensibus presbyteris atque diaconibus annua convivia, concedente Domino, præbeantur. Dono ecclesiæ Lugdunensi solidos decem et octo, quos presbyteri et diaconi inter se æquali divisione distribuant. Partem meam de Secia ex integro ad se revocet ecclesia Lugdunensis. Commendo sanctitati tuæ, filii fratris mei, Lupe episcopo, quos libertos esse præcipio, Carthusionem et Aulfatevam conjugem suam ; Nonnionem, qui meam vineam facit ; Sunnoveifam, quam captivam redemi, bonis parentibus natam, et ejus filium Leuberedum ; Mellaridum et Mellatevam ; Vasantanum coquum, Cesariam, Dagara-

* Hos versus recitat Flodoardus in Hist. Remens. lib. 1, cap. 10.

Injuncto æternus quem fudit vulnere Christus.
Remigius reddidit Domino sua vota sacerdos.

• EPITAPHIUM REGIS CLODOVEI

A sancto Remigio, ut fertur, compositum.

Dives opum, virtute potens, clarusque triumpho
Condidit hanc sedem rex Clodoveus : et idem
Patricius magno sublimis fulsit honore.
Plenus amore Dei, contempsit credere mille
Numina, quæ variis horrent portenta figuris.

A Mox purgatus aquis, et Christi fonte renatus,
Fragrantem gessit, infuso chrismate, crinem.
Exemplumque dedit, sequitur quod plurima turba
Gentilis populi : spretoque errore suorum
Auctorem est cultura Deum, verumque parentem.
His felix meritis superavit gesta priorum :
Semper consilio, castris, bellisque tremendus :
Hortatu dux ipse bonus, ac pectore fortis,
Constructa acies firmavit in agmine primus.

• Exstat hoc epitaphium apud Aimoinum de gestis Francorum lib. 1, cap. 25. Idem exscripsit ex Aimoino Baronius ad ann. 514, § 28. De eo videsis Cointium in Annal. eccl. Franc. ad ann. 511, § 60, et Pagium ad ann. 514, § 10.

ANNO DOMINI DXXXV.

MARCELLINUS COMES

Cujus chronicon videsis Patrologiæ nostræ tomus LI, col. 913, ubi illud S. Prosperi et Idatii episcopi chronicis propter analogiam subjunximus.

INDEX

OPERUM S. FULGENTII.

A

ABRAHAM amicus Dei fidelis, et gentium fidelium pater, 29. Abraham et Lazarus pauperes et divites, 477. Abraham rur servum suum sub femore suo manum ponere, et jurare per Deum cæli præcepit, 239, 290. Illud spiritu prohibetico fecisse credendus, *ibid.* Abraham construxit altare, sacrificaturus non soli Patri, sed ei Filio, 28. Abraham illi Deo construxit altare qui ei visus est, 29. Hunc Filium Ariani dicebant, *ibid.* Abraham circumcisionis sacramentum cum tremenda parvulorum conpinatione mandatum, 305. Abraham justificatus, non ex operibus, *ibid.* Abraham Deus jurat per semetipsum, 66.

ABSALON. Affectus David in Absalon ex Deo, 417. Nec tamen ex Deo fuit quod Absalon futuræ pœnitentiæ servaretur, *ibid.*

Acceptio personarum in Deo non est, 282 et seq.

ADAM quo in statu creatus a Deo, 281, 239, 327. Quali gratia instructus ante peccatum, 288, 300. Non habuit ante peccatum arbitrii infirmitatem, 492. Non moriturus nisi peccasset, sed ad spiritalem statum immortalemque cum impeccabilitate transiturus, 299. Status Adam innocentis, 336. Casus et liberatio, *ibid.* et 14. Non seductus mulieri consensit, 435, 497. Peccando fidem perdidit et Dei protectionem, 310, 311. Peccatum Adæ in posteros transmissum cum morte, 290, 437. Adam peccans se et suos peccato mancipavit, 456. Adæ peccatoris et posterorum ejus conditio, 435. Adami primi et secundi multiplex comparatio, 534.

Adoptivus Dei filius unum filiorum convenit nomen et una gloria, etsi diversa munera et diversa claritas, 114.

Adorare in monte quid sit, 105.

Adventus Dei est gratiæ manifestatio, 99. Non localiter fit, 32. Christi adventus in propria cui ascribendus, 105. Adventus Spiritus sancti non est localis, 33.

Æstimatio duplex in Scripturis, incertæ cognitionis et certæ scientiæ, 391.

Agam efferendo se peccavit graviter, 426.

Alimentum nostrum Christus, 547.

Alius discernit personas, non dividit essentiam Trinitatis, 62, 65.

Allocutio pro benedictione, 152.

Altare non ob aliud edificatur, nisi ad offerendum sacrificium Deo, 29, 633. Abraham construxit altare, non soli Patri, sed et Filio sacrificaturus, 29, 633 et seqq. Isaac

quoque et Jacob eidem Deo qui visus est eis altare construxerunt, 30.

AMBROSIVS sedit post Auxentium Ariarium in episcopatu Mediolanensi, 336. Per Ambrosium imperatoris Gratiani fides firmata, *ibid.* Quid de supererogatione Pauli sentiat, 59.

Ambulare cum Deo quid sit, 576.

AMEN. Accipiendo mysterium Domini audiebant fideles Corpus Christi, et respondebant Amen, 227. Quid utrumque notet, *ibid.*

Amici Dei cur nunquam a Deo derelicti, 106.

AMOR Creatoris vera beatitudo et sapientia creature rationalis, 15. Amor inordinatus initium peccati, 16. Amor mundi cur vitiosus, *ibid.*

Anani et Saphiræ cor Satanas implevit, quia aliquid de vi uterque retinuit, 149.

Angeli seu nuntii nomen etsi Filio speciatim convenit, Patri tamen et Spiritui sancto appropriatur, 580, 581.

Angelorum creatio, malorum casus, et bonorum confirmatio, 14, 335. Angeli animabus nostris potiores, 125. Ex duplici eos constare substantiâ quorundam sententia, 33. Corpus bonorum æthereum dicunt, malorum vero æreum, *ibid.* Angeli a peccatis et passionibus alieni, 125. Immutabiles ex Dei dono, non ex natura, 89, 526. Bonorum angelorum stabilitas ex Dei dono, 90. Angeli boni aut mali creatores non sunt, 431. Cur quædam inaudita permittuntur angeli prodere, 419. Creatio hominum ut numerus angelorum de cælo labentium suppleatur, 335. In malis angelis averio a Deo initium damnationis, 514. Angeli et homines immortales, quia rationales, *ibid.* Loqui dicuntur linguâ angelorum qui legem docentes non faciunt, quare, 53. Angeli mali Evæ seductores, et angeli boni ad Mariam missi comparatio, 534. Angeli et homines ut beatitudinis donum acceperint, 514. In malis nunquam non erit mala voluntas, *ibid.* Angelorum mutabilitas, 515. Omnes potuissent labi, 90. Angelica natura hominis reparationi non sufficit, 89, 90. Quomodo angeli in Spiritum sanctum concupiscunt prospicere, 586, 587.

Anima, imago Dei, non genita, sed creata, non æqualis, sed similis, 335. Spiritum esse rationalem, non corpus, fides docet, 496. Anima in Scriptura ponitur pro toto homine, 294. De animarum origine variæ opiniones, 494, 495. S. Augustinus de animarum origine nullam voluit definitam proferre sententiam, 494. Fulgentius ab hujus questionis certamine temperandum putavit, 273, 496. Anima homi-

num et brutorum in quæ differant, 518. Animæ reflectio et pinguedo quæ? 556, 557. Passiones tristitiæ, mœroris, timoris, etc., ad animæ substantiam pertinent, 126, 127. Anima cum carne in qua nascitur originale peccatum trahit, 496. Sponsa Christi anima potius quam caro, 77, 78. Anima quomodo in corpore, 515. Anima multo magis curanda quam corpus, 589. Omnia quæ prosunt animæ, et corpori prosunt, non e contra, 225. Nec caro sine anima nascitur, nec anima sine carne spiritualiter nutritur, 356. Deus in animas intrare credendus est cum in eas dicitur se transferre, 46. Anima diabolo consentiens adulteræ uxori similis, 427. Anima in corpore recipiet aut pœnam aut lætitiã perpetuam, 596. Animam ponere dilectionis est proprium, 150. Animæ mors prima in peccato, secunda in stagno ignis et sulphuris, 25. Anima moritur, et per quid, 49. Animam illusionibus impleri quid sit, 179. Anima salvari non potuit, si anima Salvatori defuit, 77. Anima si nil cum carne cur suscepta, 51. Animam in Christo veram fuisse unde asseratur, 125. Quomodo deo habenda anima, 589.

Apollinaristæ negab. ut rationalem animam in Christo, 547.

Apostoli initium creaturæ Dei, 55. Non sol. dispensatores facti sunt, 547. Apostolos post Christum catholicæ fidei fundamentum esse quam certum, 554.

Apud pro in ponitur, 42 et seqq. Idem est apud Deum esse et in Deo, 46. In hominibus a quæque quantum attinet ad substantiam quæ homines sunt, non aliud est ess. apud quam esse in, 48. Hæc præpositio in Scripturis non semper aliquid exterius denotat, 45 et seq.; sicut Deus a. ut fidelis manens in i. sis est, sic Filius Dei, dum apud Patrem esse dicitur, in Patre esse credendus est, 46. Quam multa blasphemata ex hac duorum propositionum falsa interpretatione consequantur, 44.

Arbores sumus in agro dominico, 548.

Arca Noe figura Ecclesiæ, 375. In eo quod extra ipsam nemo salvatus est, 553. Varia Augustini expositio de arca Noe, 40. Bicamerata fieri iubetur propter bipartitam multitudinem quam ex omnibus gentibus congregat Ecclesia; tricamerata, propter tres filios Noe quibus totus repletus est orbis, *ibid.* Arca Noe figura triduum graduum perfectionis in Ecclesia, 350.

Archelaus Herodis filius, mortuo patre regnavit, 558. Archelaus nati cum Christo nascente varia comparatio, *ibid.*

Ariani, recte de personis divinis sentiunt, vales tres naturas asserunt, 205. Ariani idololatriæ crimine se involvunt, 516, 657. Duobus dominis serviebant, 625. Ariani Donato adolescentulo quæstionem propositerunt in qua Patrem majorem et minorem Filium assererant, 198. Ariani sic dicunt, *Gloria Patri per Filium*, ut dicere nolint, *Gloria Patri et Filio*, quia in Christo sic attendunt officium sacerdotis ut nolint celsitudinem suscipere deitatis, 259, 644. Ariani Filium consueverunt dicere visum esse Abraham, 21. Ariani non Patrem, sed Filium Abraham jurasse dicunt; hinc convincuntur Filium esse Deum, quia qui Abraham visus est juravit per semetipsum, quia majorem non habuit per quem juraret, 66. Ariani in Christo unitatem negant substantiæ Patris, 347. Quidam ex ipsis dicebant baptizari non in nomine Spiritus Paracliti, sed in nomine alterius Spiritus, 622. Refelluntur, *ibid.* Ariani interrogant: utrum eam fidem Deus suæ donaverit Ecclesiæ qui Abraham Deo cretens placuit, an patriarcharum et prophetarum fidem æstimant adhibendam, 28. Ariarum pro defendenda hæresi nova adiuvantio, 42. Ariani separabilem Trinitatem dicebant, quia solus Filius incarnatus est, 549. Ariani non solum Filium Dei de Patris substantia esse, sed et animam humanam eum habere negabant, 51. Ariani Deum majorem et Deum minorem agnoscebant, 515. Non minorem dicentes Filium assumptione carnis, sed natura divinitatis, 545. Ut diversam Patris et Filii substantiam doceant, omnes rerum corporearum formas Filio tantummodo existimant deputandas, 29. Ariani non bene minorem Patre et Filio Spiritum sanctum concludebant, quod non postularetur ipse et descenderet, sed a Patre et Filio mittendus: cum nec inde Filium æqualem dicerent Patri quod ipse in Scripturis rogaretur ut descenderet, 625, 626. Ariani ita exponebant hæc dicta, *Et Verbum erat apud Deum*, ut quod apud Deum esse dicitur in Deo esse negarent, 42. Ariani quod in Deo est, interius, quod apud Deum, exterius esse assererant, 14. Conflictus duorum Ariarum super his præpositionibus in et apud, 42 et 43. Ineptia Ariani definitio harum præpositionum in et apud, 45. Ariani non capiunt a tota Trinitate factum quod non fuerit a tota Trinitate susceptum, 356. In oblatione thuris confunditur Ariani qui soli Patri sacrificium debere contendit, 502. Ariani Spiritum sanctum Deum esse negant, 294. Ariarum ratiocinatio rationi contraria, legi Dei inimica, 45. Ariani catholicos vocabant Homousianos, nec ipsi tamen Triusiani dici volebant, 63.

Ariminensis perfidia vix reliquæ supererant t. mpora Fulgentii, 356.

Auctusimus in sanctis Scripturis divinitus eroditus, 58. Sancti Augustini laus et gratia quæ eum roboravit petenda, 475. Sanctus Augustinus de hostibus triumphavit, et posteris certandi et vincendi ordinem, si quando victa gravitas recidivo a. u. infandum caput erigere niteretur, ostendit, 475. Sanctus Augustinus præ cæteris Patribus in quæstionibus de gratia consulendus, 475. Sancti Augustini in rebus dubiis modestia, 491. Sanctum Augustinum legit omnis qui salutem æternam adipisci desi. erat, 475. Sanctus Augustinus quo spiritu legendus, 475. Sermo sancti Augustini de sacramento ante aliare, 226, 227. Liber sancti Augustini de Prædest. sanctorum a Fulgentio *Incultissimus* appellatur, 25. Liber de Præsentia Dei, epistola c. lxxvii. 245. Augustini libri ad Prosperum et Hieronymum præ omnibus legendi iis qui gratiæ contradicunt, 275. Qui Enchiridion S. Augustini a multis dicitur, liber est de Fide, Spe et Caritate, 215. Sancti Augustini liber de Perfectione justitiæ hominis, 4. Augustinus celesti præventus oliu Galli non respondit, 25.

B

Babylon confusio interpretatur, 180. Filia Babylonis est omnis carnalis cupiditas, *ibid.* Baptismus datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, 141. Baptismus a quibuscunque hæreticis et ubicunque collatus, modo in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, non est iterandus, 520. Quia validus, hæc ad salutem non proficit, 624, 625. Formam pietatis habet, virtutem pietatis non habet, 624. Baptismi forma rar hæc, 398. De Baptismo in nomine Jesu Christi, 660, 661. Mysterium redemptionis humanæ nullatenus perficitur, si in Baptismo vel Filii vel Spiritus sancti vocabulum subtrahitur, 205. Ex eo unusquisque regeneratur in cujus nomine baptizatur, 141. Immenitas Trinitatis ex verbis Baptismi ostenditur, 110. Per Baptismum omnes etiam hæretici de Ecclesiæ jure fiunt, 378. Baptismus collatum ab hæreticis in nomine Trinitatis veritas est paterni seminis quod Ecclesia attendit, 378. Hæretici extra Ecclesiam baptizati de ancilla nascuntur, 575. Hæretici si extra Ecclesiam permanserint, Baptismus pernam merentur, non vitam, 575. Hæreticis ad Ecclesiam non redeuntibus cumulat Baptismo perniciet, 529. Sacramentum Baptismatis extra Ecclesiam est, sed nisi intra Ecclesiam catholicam non prodest, 529. Baptismus hæreticis non prodest ad salutem, 557. Et si valide collatus, nec iterandus, *ibid.* Baptismus ab hæreticis acceptus tunc prodest cum ad Ecclesiam baptizatus revertitur, 519. Extra Ecclesiam nec Baptismus, nec elemosyna quantumlibet copiosa, neque mors pro Christi nomine suscepta proliferare potest ad salutem, 530. Tanta est virtus sancti Baptismatis, ut omnia etiam quæ originali superaddicta repererit peccata diluat, 225. Baptismi necessitas, 275, 519. In Baptismo amissa in primo homine adoptio uliorum reparatur per secundum hominem, 275. Omnis non baptizatus, etiamsi parvulus in utero matris moriatur, æ erit ignis supplicio puniendus, 525. Baptismus fidelis et confessionis merces, 221. Sicut extra Ecclesiam non prosunt bona opera, sic nec in Ecclesia Baptismus sine bona vita, 520. Baptismus non prodest ad salutem non credentibus, 218. In adultis nec confessio sine Baptismate nec Baptisma prodest sine confessione, 223. Philippus prius ab Eunucho fidei confessionem poscit quam Baptismum tribuat, 221. Cur canones jubeant infirmos alieno testimonio baptizari, 224. Quomodo qui baptizatur manducet carnem Filii hominis, 225 et seq. Cur non baptizentur mortui, 225. Divini iudicii est quod Deus malas ita deserit voluntates, ut parentes de filiorum regeneratione non curent, 446. Parentum sanctam pro parvulis baptizandis sollicitudinem ipse infundit quam ad effectum quandoque non perducit, 447. Quandoque per Baptisma salvator parvulus infidelium et impiorum, et sine baptismo damnatur parvulus infidelium et piorum parentum, cur, 447. Negligentiam parentum qua fit ut infans non baptizatus pereat Deus non operatur, 446. Honorum parentum sollicitudo pro Baptismate filiorum parentibus et filiis proficit ad salutem, 445. Exorcismis quasi moluntur, Baptismo quasi consperguntur, Spiritus sancti igne quasi coquantur fideles, ut sint quod accipiunt, 227. Quæ ante Baptismum in Ecclesia geruntur hominem concipi faciunt, non renasci, 221. Scrutinium et exorcismi ante Baptismum, 214. Symboli recitatio et Orationis Dominicæ, 214. Eodem Sp. ritu renati sumus ex quo Christus natus est, 508. In aqua diluvis præfiguratur baptismatis sacramentum, 375. Sicut per aquas perierunt extra arcam positi, sic et hæretici per Baptisma, *ibid.*

Beatitudo. Creaturæ rationali alia heatitudo nec potest nec potest esse nec poterit, nisi ut agnoscat a quo etiam rationalis est facta majorem dilectionem exhibeat creatori quam sibi 14 15. Quinam felices æternam futuri sint,

382. In patria nulla erit indigentia aut labor, sed perfecta roques et satietas, 181. Otio beatitudines mundi sunt sanctorum virginum, 176. Christi virgo debet otio beatitudines in gradu perfecto possidere, 175, 176.

Bealobab princeps muscarum interpretatur, 430.

Benevolus. Hoc nomen *benevolus* ex bene et velle compositum est, 184.

Bortius episcopus, 286.

Boni de majorum perversitate gemunt, 375. Nec bonis praesumendum, nec malis desperandum, 557.

Boni fideles etiam a catholica ecclesiastica traditione non ore, sed opere repugnantibus persecutionem patuntur, 375.

Bonum aliis faciendum, 574, 575 *et seq.* Quod summe est summum bonum est, 424. De quibus et de quo bono dictum sit, *Non est qui factus bonum*, 4. Quid sit recipere bona in vita sua et recipere mala, 195. Bona et mala hujus vitae bonis et malis communia, 428. Non omnes qui bona praesentis vitae habent bona praesentis vitae recipiunt, 195. In justis et injustis quaecumque bona et justa Deo danda, 12. Deo in nobis operante fit omne bonum quod facimus, *ibid.* Tunc in bonis perseverabimus et proficiemus, si quidquid habemus bonae voluntatis et operationis Deo assignemus, 189. Nulla creata substantia sive humana, sive angelica, potest nobis omnem boni sufficientiam subministrare, 178. Brachium Domini divinitas Filii Dei, 134, 135.

C

Cæcitas. Nihil est aliud ex-cæcari, quam lumine privari, 571. Cordis cæcitas et quid credat et quid agat ignorat, 196. Sicut per luminis infusionem cæcitas oculi expellitur, ita per remissionem peccatorum cæcitas cordis, 371.

Calix. Divisionem calicis Dominus discipulis dedit, quis ipsis docentibus sancta Ecclesia cognitionem hujus divisionis accepit, 266. Dicit autem ut inter se dividant, id est, in unitate Spiritus et vinculo pacis, *ibid.* Variæ sententiæ de calice quem Lucas narrat datum discipulis, et quid uterque significet, 261. Fulgentio significet utrumque Testamentum, *ibid.* Calix prior dividendus præcipitur, non posterior, quare, 165. Calicis nomine intelligitur etiam perfecta caritas, qua si desit opportunitas tolerandæ mortis, nihil tamen desit ad tolerandam poenam, ad contemnuendam vitam, et ad mortem pro Christi nomine subeundam, 264. Quia in posteriori Novum Testamentum, in priori Vetus intelligendum, *ibid.* Calicis nomine illis locis gratia passionis significatur, 262. Calix quem accepturum se David dicit nihil aliud est quam mors sanctorum, 265.

Capere. In spiritualibus hoc est capere quod videre, nec aliud est videre quam intelligere, nec intelligere aliud quam posse, 256.

Caritas ipsa est dilectio, 183. Caritas est omnium fons et origo bonorum, 558. Laudes caritatis, 42. Deus caritas est, et caritas ex Deo, 190, 344, 465. In spiritualibus donis primus fructus est caritas, 182. Dilectio Dei et proximi plenitudo legis finisque præcepti, 185. Caritas de caelo ad terras Christum deposuit, 556. Caritas excellentia est, quod qui eam habet in corde nunquam valet sermonibus explicare, 182. Tantum augetur caritas, quantum fuerit imminuta cupiditas, 565. Utriusque comparatio, *ibid.* Dilectionem seu caritatem non diligit qui eam habere non coepit, 185. Caritatem si quis miretur nihil protest nisi diligit, 182, 193. Caritas ubi habere coepit, non permittit domiari peccatum, 196. Prophetandi donum diligi potest nec haberi, cari as non diligit nisi habeatur, 185. Caritas munimen egregium, 558. Caritas est via quæ ducit ad caelum, *ibid.* Caritas de terra ad caelum Stephanum sublevavit, 555. Caritas in Stephano et Paulo regnum meruit caelorum possidere, 557. Caritate armatus Stephanus Judæorum furorem superavit, 558. Gratia Christi quæ ostendit in matre virginitalis aeternæ miraculum, demonstravit in martyre Stephano invictæ caritatis indicium, 556. Perseverantiam caritatis in Stephano si quis bonus est debet imitari, 557. Sancta et indefessa Stephani caritas desideravit orando acquirere, quos nequivit monendo convertere, 556. Caritatis augmentum non diligit qui non habet ejus initium, 185. Nisi Deum accipiamus, eum diligere non valeamus, 465. Homo benevolus domi cui caritatis, 185. Omne animal irrationabile sicut non habet rationem, sic non habet caritatem, 185. Numerorum multitudo sine nummo diligi potest, caritatis augmentum sine caritate non potest, 185. Quisquis secundum caritatem quæ Deus est diligit fratrem, ipsam in eo quam maxime diligit caritatem, 184. Caritas voluntatem in qua fuerit, malam fieri non permittit, 185. Caritatis lucra et commoda, 563. Caritatis et misericordiae ordinem non tenet qui animæ suæ male vivendo interitum inferit, 588. Proximi caritas in quo consistat, 375. In caritate alius aliis præferendus, nemo tamen excludendus, 564. Sic debemus in caritate crescere

invicem dilige dum vivimus, sicut eam jubemur semper debere reddendo, 263. Tunc homo diligit proximum, si proximo quantum potest consulat, ut ad Deum recta fide et bona conversatione perveniat, 375. Proprium est caritatis ut in eo qui am erogat, crescat; ab eo autem qui sibi tantum eam habere vult, discedat, 184. Caritatis onus non gravat, 42. Omnia spiritalia dona si sine caritate habentur, operant, non honorant, 183, 620. Vera rationalis creaturæ sapientia et intelligentia est creatoris dilectio, 15. Caritas ordinari præcipitur ut peccatum vitetur, 16. Caritas rectæ fidei debet jugiter adherere quæ studio et efficacia honorum operum coevertit multitudinem peccatorum, 286. Dei dilectio major quo propria minor, 15. Ratio præcipua competens est atque ordinata dilectio, 185. Qui accipit mysterium unitatis et non servat vinculum caritatis, non mysterium accipit pro se, sed testimonium contra se, 227. Quæ dementia separabilem caritatem dicere quæ separatas mentes inseparabilis solet amore sociare? 344. Caritatis effectus remissio peccatorum, 583. Cratem repudiant qui de peccatorum remissione desperant, 190. Christus male quondam liberos a peccati servitute voluit liberare, ut nos doceret invicem libera caritate servare, 165. Cui caritas debeatur, 564. Nemo est fidelium qui sic sibi caritatem flagitè reddi, ut ipse non illam suo debeat reddere debitori, 164. Debitum caritatis solum est quo absolvi non licet in hac vita, 565. Cum caritas redditur pius debetur, 564. Et eo magis acquiritur quo redditur cum debetur, *ibid.* Etiam ad inimicos extendi debet, 564, 565. Christi caritate compulsi et bonos hortantur ut in bono permanent, et malos compellimus ut a malo discedant, 557. Sancta Trinitas faciens in homine mansionem in eo multiplicat dilectionem, 411. In diversa dilectione non est cordis simplicitas, *ibid.* In dura negatione et responsionis diuturna dilatione Deus quoadque offenditur, 163. Christiana caritas utrobique operis sui partes exhibet ut et sufficienter Dei humiliter agnoscat et indigentiae servilli patienter ignoscat, 165. Caritas donum Dei, cupidinis laqueus diaboli, 565. Caritas principale Spiritus sancti donum, 34. Cor mundum caritatis domicilium ex Apostolo, 565. Caritatem non omnes qui mirantur et laudant, statim diligit, 182. Sanctum debitum nec reddere aliquem quis vult, nisi misericors Deus donet ut velit, 165. Demones dum credunt videntur habere fidem, sed nihil eis prodest quia non habent caritatem, 55. Sine caritate quicumque sonum dare potest, vitam habere non potest, 34. In tantum Deus nos exaltat in quantum ad se animas nostras levat, et veritatem suæ cognitionis ac dilectionis insinuat, 251. Caritas non ex nostra voluntate aut esse incipit aut crescit in nobis, sed a Deo diffunditur in cordibus nostris, 456. Caritas inter Christianos quam arte servanda, 164, 570. Caritatem qui non habet sibi, alteri non impendit, 185. Creatura rationalis perdendo dilectionis ordinem perdit salutem, 16. Malevolus cari atem non impendit alteri, quia non habet sibi, 184. Caritas et unitas fidei religiose servanda, 379. Deum vere diligit qui ejus præceptis obediunt, 545. Corpus potest tradi sine caritate, anima non potest, 150. Christus non dicit: Quæ vobis fecerunt homines, sed *Quæ vultis ut faciant vobis homines*. Cur, 375. Tunc homo se diligit, cum dilectionem Dei sibi devotus et humilis antepouit, 375. In caritate crescimus cum dono gratiæ spiritalis incrementum accipimus caritatis, 54.

Caro per seipsam nec vivit nec sentit, nec tristatur nec desiderat, 128. Caro in Scriptura ponitur pro homine, 83, 294. Caro Mariæ caro peccati, 292. Filium Dei genuit in similitudinem carnis peccati, *ibid.* Caro omnium hominum de peccati lege concepta, 437. Carnes aut vium nea propter naturæ malitiam, sed propter corporis castigationem a servis Dei non adhibentur, 550. Quid sit facta carnis sequi, 381. Carnis resurrectio bonis et malis communis, retributio dissimilis, 528. Caro cur punienda cum anima, 6.

Cherubim plenitudo scientiæ, 230. Super Cherubin ascendere quid sit, 250.

Christianus a Christo nomen accepit, 200. Christianus nullatenus esse potest, quisquis ipsum Christum Dominum Deum suum esse non dixerit, *ibid.* Christiani hominis officium, 375. Christiani arbores sunt in agro Domini, 548. Non omnes qui Christi participes sunt, etiam respondendo possunt defendere quod credunt, 198. Judæi et Gentiles unum facti, unum Christiani vocabulum sortiti sunt, 558.

Christus. Unica in Christo persona ex forma Baptismi demonstratur, 298. Qui duplicem personam in Christo admittit, non Trinitatis cultor est, sed Quaternitatis, 298, 299. Deitas Christi car spiritum accipere non potuit, 252. Christus quomodo fidelis nostræ auctor et consummator, 309. Prima natiuitas Christi ex Deo, secunda ex homine: nostra vero prima ex homine secunda ex Deo, 295. Cur

Deus de virginæ nasci debuit, 436. Christus primogenitus totius creaturæ, secundum incarnationis mysterium, 56. Primogenitus creaturæ reparatæ, non conditæ, 55. Ad hoc initium creaturæ factus est, non ut novam conderet, sed ut vetustate perditam renovaret, 54. Christus quo sensu initium creaturæ sit, *ibid.* Primogenitus ex mortuis Christus, id est, primus ex peccatoribus hominibus homo Christus in Dei Filium exaltatus, 56. Christus angelorum panis et hominum, 553. Christus agricola est et cultor, 548. Christus angelorum panis naturam angelicam non accepit, 555. Quid sit Christus non fuit est et non, 118. Christus qualis in secundo adventu futurus, 395. Primus Christi adventus dies minorationis fuit, 152. Christus missus a Patre venit semel in ruinam et resurrectionem, 410. Christus cum Patre incessabiliter venit in resurrectionem multoties, 410. Christus cum Patre venire dignatur æqualis, *ibid.* Paupertas Christi humana mortalitas, 551. Quomodo omnia in Christo creata et omnia in ipso reconciliantur, 322. Christus permanens Deus cui hostias offerimus, sacerdos est factus per quem hostiam vivam offerimus passimus, nec tamen hostia a nobis offerri potuisset si Christus pro nobis factus hostia non fuisset, 258. Per ipsum offerimus hostiam laudis atque orationis, quia per ejus mortem reconciliati sumus, 258. Cur in conclusione orationis *Per Jesum Christum*, dicatur, non *per Spiritum sanctum*, quia unus est mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, 238. Per ipsum qui pro nobis hostia dignatus est fieri, potest in conspectu Dei nostra hostia acceptabilis inveniri, 258. Dicitur aliquando in conclusione orationis, *Per Sacerdotem eternum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum*, ut incarnationis Dominicæ mysterium ostendatur, 258. Ex utraque conclusione orationis multi et qui convincerent heretici, 259, 260. Particeps Christi sumus, et quomodo, 253. Christum sanctificare est quæ sancta sunt de illo cogitare. Sic et exaltare quæ altissima sunt de illo cogitare, 104. Ex S. Augustino locus hic, *Non enim ad mensuram*, etc. De solo Christo intelligitur, 251. Christus spiritum non ad mensuram accepit, 250 et *seq.* Christus spiritum dat et accipit, et quomodo utrumque, 251. Super nos Deus effudit de Spiritu suo, super Christum vero Spiritus descendit et mansit, *ibid.* Virtutis exitus de Christo est divinæ curationis effectus, 107. In Christo infirmitates veræ, sed voluntariæ, 150, 151 et *seq.*, 528. Passiones nostræ a Christo susceptæ ut nos a passionibus liberaret, 126. Christus infirmus factus ut vinceret infirmum, 151. Ut Christus ex Deo vere natus dicitur et vere passus factus in- parabilis personæ unitas in qua Deus et homo natus est, 117. Quæ passus est Christus secundum personæ unitatem totus pertulit, secundum naturalem proprietatem ad solam carnem pertinent veritatem, 557. In passionibus Christi quedam nostrarum virtutum semina continentur, 154. Deus in carne passionem sensit, cum carne non sensit, 124. Aliud est juxta Scripturarum testimonia Deum dicere in carne passum, aliud carni compassum, *ibid.* Christi divinitas non est carni aut animæ compassa, *ibid.* Quid sit quod dicit Petrus *Christo in carne passus*, 118. Christus secundum carnem resurrexit, 555. In eo nobis Christus compassus est, in quo nos ipsi compatimur, 156. Unius ejusdemque Christi infirmitas humana passionem pertulit, et divinæ virtutis omnipotentia miracula beneficiorum perfecit, 123. Christus in vera passione impassibilis, *ibid.* Licet in Christo solus homo traditus sit, propter unitatem personæ totus Christus traditus fuisse dicitur, 152. Christus mortuus pro peccatis hominum humanæ infirmitatis in seipso demonstravit affectum: et ut desperationem ad infirmioribus membris dignaretur auferre, ipsa virtus, quæ nostrum caput esse voluit, dicere divino amore non est indignata, quod membra et ulla essent humano postmodum timore dicitur, 262, 263. Humanitas Filii Dei nec tota in sepulchro, nec tota in inferno, sed divinitas ubique tota, 140. Christo passus non est Deus compassus, 118. Carnem Christi morientem anima deseruit, non divinitas, 122. Mors Christi utramque in nobis mortem destruxit, resurrectio Christi gratiam utriusque resurrectionis attribuit, 294. Christus quomodo sine Deo gustavit mortem, 126. Christus ex infirmitate humanitatis suæ mortuus, ex virtute divinitatis suæ vivit, 152. Christus non venit rex pugnando superare, sed moriendo mirabiliter subjugare, 559. Christum fecit mori benignitas propria, non malignitas aliena, 561. Christi anima cum carne non est mortua, 124. Christus per mortem a timore mortis et servitutis nos liberavit, 466. Caro Christi in sepulchro corrupti non potuit, quia sine peccato semper fuit, 157. Christi corpus corruptionem non sensit, non propter incorruptibilitatem, sed propter resurrectionis celestitem, 526. Corpus Christi fuit in corruptione mortis, sed non in corruptione putredinis, 526. Non sensit caro Christi corruptionem in sepulchro, nec animam ejus peccatam in inferno, 155. Corpus Christi quale fuerit ante resurrectionem et quale nunc sit ex Augustino, 326. Anima

Christi in inferno dolorem non sensit, 157. Opus gratiæ Christus conceptus in utero cepit, suscitatus de tumulo implevit, 554. Deus homo sine peccato natus, cur, *ibid.* Exinanitio Christi, formæ servilis acceptio fuit, 288. Christi conceptio ex Virgine, 290. Descensus Christi non est localis, 90. Deus Unigenitus ideo acceptionem formæ servilis communem cum Patre non habuit, quia non in unitate naturæ, sed in unitate personæ-veritatem ac plenitudinem formæ servilis accepit, 246. In Christo personam non dividunt propria naturarum, nec unitas personæ potest propria utriusque naturæ confundere, 297. Christus cur de Virgine sine peccato natus, 517, 508. Christus fugit non formidine humana, sed dispensatione divina, 560. Vera fides sicut secundum carnem, crucifixam Dei virtutem et sapientiam novit et dicit; ita secundum carnem crucifixam divinitatem non ambigit, 240. Christus corruptionem accepit non voluntariam, sed pensalem, nec quæ cum peccato, sed quæ sine peccato, 505. Animarum nostrarum infirmitates sine corruptione habuit Christus veras quidem, sed voluntarias, cur utrumque, 527. Traditio Christi spontanea, 153. Pauper factus est Christus ut gloriis paupertate dives essemus, 551. Divinitas Christi ad infernum non descendit, 87. Non tantum corpus Jesu, sed Jesus etiam in sepulchro fuit, quia divinitas corpus nunquam deseruit, 151. Christus mortem gusavit salva immortalitate divinitatis suæ, 296. Christus quia homo mortuus est, quia Deus seipsum resuscitavit, 297. Christus post resurrectionem veræ carnis soliditatem cicatricibus veris et comestione picis et mellis ostendit, et clausis foribus ingrediens divinitatis virtutem ostendit, 297. Anima in Christo, 129. Christus animam se habere monstravit cum ejus potentiam potestatem sibi esse declaravit, 128. Anima Christi quid differat ab angelis aut hominibus sanctis, 250. In Christo quæ carnis sunt et animæ divinitatis scribi non debent, 124. Petrus pro Christo animam suam ponendam non nominasset si Christus animam non habuisset, 1:9. Christus animam nostræ auxilium non ministraret si animam non haberet in qua tentatus esset, 80. Ecclesiæ anima salvari non posset si Christus anima deesset, 78. Anima Christi minus aliquid veritatis habere nequit quæ ipsius veritatis anima est, 254. Anima Christi plena inest totius divinitatis notitia, 251. Non queniammodum se novit Pater et Filius et Spiritus sanctus, sic animæ suæ secundum divinitatem notus est Christus, quia etsi habet plenam Trinitatis notitiam, non tamen habet unam cum Trinitate naturam, 251. Non ideo Christi anima ejusdem naturæ est ac Deus, quia totam deitatem suam novit; cum Deus ipse ejusdem naturæ non sit ac cuius illa quæ fecit ac plene utique novit, 255. Nec nos ipsi quæ Deum videbimus, i. si Deo, consubstantiales erimus, 255, 256. Non solum ad divinitatem Christi, sed ad ejus quoque animam pertinet quod dicitur *In quo sunt omnes thesauri*, etc., 252. Alienum est a sanitate fidei animam Christi non plenam habere suæ deitatis notitiam cum qua naturaliter unam creditur habere personam, 250. Anima Christi deitatem suam novit quantum illa, sed non sicut illa seipsam: quia deitas sic se novit, ut hoc se esse naturaliter inveniat quod novit, anima autem illa sic totam deitatem suam novit ut ipsa tamen deitas non sit, 254. Duæ naturæ in una Christi persona non confusæ, sed unitæ, 115. Duæ Christi nativitates, 281. Dei et hominis filius unus Christus, 115. Christus secundum humanitatem habet particeps, non secundum divinitatem, 127. Christus a Nazareth esse et vocatus dicitur propter humanam naturam, 120. Christus Dei unigenitus natura, non gratia, 115. Christi corpus terrenum, non celeste, quia non angelos, sed semen Abraham apprehendit, 140. Christus de coelo celestis non propter corporis substantiam, sed propter cupiditatis carentiam, 456. Caro Christi sine Verbo nec Christus fuit, nec aliquando concepta fuit, 295. Excellentia carnis Christi propter unionem Verbi, 507. Caro Christi ejusdem ac ceterorum hominum naturæ, ac sine peccato, *ibid.* In corpore Christi corruptibilitas, in anima perfecta incorruptibilitas, 526. Christus virtus et sapientia Patris, 90. Non sic Deus est in Christo sicut in patriarchis aut prophetis, 291, 292. Deus factus est Christus, non Christus factus est Deus, 280, 281. Christus mediator hominum propter unionem naturarum, 82. Christus a sanctis Patribus adunatim ex divinitate et humanitate compositus prædicatur, 279. Quo sensu Christus dicatur principium et finis, 95. Non ideo habet initium quia principium dicitur, nec ideo finem habet quia finis nominatur, 92, 95. Christus jure sacerdos quia circumdatus infirmitate, natura scilicet humana, 156. Christus sacerdos et hostia, 80, 156. Sacerdos, sacrificium, et templum, secundum formam servi, 510. Christus pontifex quia homo, 80. Christus orat quia sacerdos, 886. Christus oblator muneris et munus, Cur, 80. Christus vita et vir us, 152. Christus vita æterna, 95. Christus etiam paracletus seu consolator, 579, 580. Christus doctor et largitor salutis æternæ, 298. Christus rex justitiæ et rex pacis, 94.

Christus recte pastor, ovis et agnus sponsus et sponsa, 79, 90. Christus alimentum nostrum in via, primum erit in patria, 547. Christus Samaritanus noster est, 195. Christus in hoc auxilium nobis ministrat in quo tentatus est, 80. Christus corpus suum et templum fecit et sacrificium, 641. Christus secundum divinitatem et humanitatem unigenitus Filius Dei Patris, 635. Qui Christi nomen non invocat nec gratiam habet nec pacem, 662. In solo Christi nomine salvamur, 638 et seq. Christus sicut verus Deus, ita verus homo, 205. Christus Dei filius, nos quoque, ille proprius, nos redempti, ille natus, nos facti, ille verus, nos adoptivi, 261. David Joanni concordat et Paulo in predicatione unius personae in Christo, et utriusque inconfusae naturae, 82. Verbum caro factum dicitur propter unitatem personae in Christo, 85. Habitasse in nobis propter substantiae utriusque inconfusibilem, 85. In uno Christo non sunt duae personae, 86. In Christo una persona, naturae duae, 112, 206. Sicut in Deo distinctio personarum non multiplicat substantias, sic in Christo distinctio naturarum non multiplicat personam, 117. In Christo substantialiter aliud puer, aliud Deus non personaliter, 86. In una Christi persona est Deus plenus homo perfectus, *ibid.* Cautè de Christo tractandum propter duas naturas in una persona, 112. Sempternam salutem consequitur qui in Christo divinae humanaeque naturae plenam cognoverit unitatem, 51. In personali unitate utraque substantia indivisa et inconfusa ab exordio conceptionis, 122. Veritas divinae humanaeque naturae in Christo ex prophetis et apostolicis testimoniis, 75. Propter unionem duarum in Christo naturarum et homo Filius Dei et Deus filius hominis appellatur, 83. Christus in se proprietates humanitatis et divinitatis semper habuit, 117. Christus in forma servili plenus gratiae et veritatis permansit, 115. Christus omnes hominis infirmitates suscepit praeter peccatum, 122. Christus veram carnem et veram animam habuit cum vero intellectu, 86. Christus mediator nullatenus esset, si vel cum Patre divinitatis naturam, vel cum hominibus dominumque carnis et animae substantiam non haberet, 206. Quia tota natura captivata fuit, ideo tota suscipi debuit, 81. Idem est Christus qui Jesus Christus, 594. Christus dies aeternus Deus de Deo Patre, 535. Christi divinitas unctioe aut sanctificatione non eguit, 121. Christus vere Deus et vere homo, et Dei et hominis proprietates a semetipso inconfuse demonstravit, 503 et seq. Christi nomina ejus divinitatis impassibilitatem arguunt, 154. Divinitas Christi impassibilis et ubique praesens, 157. Nec carnem in sepulcro, nec animam in inferno deseruit, 129. Christus naturaliter Deus sempiternus, immensus, altissimus, 90. Christus non divisus in donis dividi non debet in personis, 562. Humanitate sublimata divinitas in Christo non est minorata, 87. Duas naturas in Christo sine confusione, 278. Christus nec sacerdos fuisse nec victimam si humanae naturae aliquid minus habuisset, 80. Non alius passus fuit quam ille qui in vera carnis passione impassibilis et in morte permansit immortalis, 112. Antiquae susceptio in Christo probatur, 81. Anima in Christo Verbi sedes specialiter est, 85. In Christo vera caro et anima ex Petri et Davidis testimonio, 156. Anima et caro a Deo suscepta et in nobis utraque salvaret, 51. Ad divinitatem referri non potest quod dicitur, quia in Christi ore dolus non est inventus, 79. Unus est Christus initium non habens ut generatus ex Patre, et initium habens ut natus ex Virgine, 295. Illa vox Christi, *potestatem habeo ponendi animam meam*, totius hominis esse credenda est, 128. Humana caro a Christo suscipienda non fuit si salvanda non fuisset, 76. Ad plenum nostrae redemptionis effectum homo sine peccato a Deo susceptus ad infernum et ad sepulcrum debuit descendere, 155. In Christo plenitudo gratiae et veritatis, 235. Caro Christi formam Dei non accepit, sed Deus formam servi, 295. Christus et homo et ex hominibus factus, 415. Christus profectus sapientia secundum animam, non secundum deitatem, 121. Vultus Christi ad carnem, infirmitas ad animam pertinent, 123. Immaculatam carnem Christus suscepit ut carnis maculam submoveret, 71. Christus sic est Deus ut in se sit divinitas sua, sic est fortis ut ipse sit virtus sua, 241. Christus sapientia et gratia secundum animam, et aetate secundum carnem profectus, 75, 76. Homo Christus potestatem habuit ponendae animae propter personae divinae unitatem, 129. Christus utramque in se naturam ostendit, 532. Christus de terra corpus accepit, non de caelo adduxit, 121. Christus sicut in suo corpore euniorum fidelium corpus, sic in sua anima universorum fidelium animas per naturae unitatem et gratiam justificationis accepit, 78. Christus secundum deitatem unigenitus sine fratribus, factus est secundum hominem primogenitus in multis fratribus, 56. Salvari homo non potuisset si in mediatore aliquid divinae aut humanae naturae defuisset, 75. Christus eandem semper carnem veram habet quam de matre suscepit, 526. Secundum formam servi terminis naturae possidendos accepit, non secundum formam

Dei, 56, 57. Christus sine matre ut Deus, sine Patre ut homo, 94. Duae naturae substantiae aut formae in Christo, 335. Utraque natura in Christo inconfusa, 535. Attendenda in Christo proprietates utriusque naturae, ut sine errore possit intelligi creatus et fundatus et genitus, 57. Christus coaeternus Patri et matre posterior, 295. Distinguenda in Christo utraque natura, et videndum quid cuique conveniat, 54. Ascendit in caelum Christus secundum totam humanitatem, 558. Divinitas ab humanitate sicut Filius a Patre inseparabilis, 117. Christus et undum utramque naturam altissimus, et quomodo, 255. Hoc Christus salvavit in nobis quod pro nobis accepit, 77. Utraque in Christo natura inseparabilis, 236. Quae facta sunt in Christo ad ejus divinum naturam, non referuntur, sed ad personam, 558. Christus secundum carnem in sepulcro jacuit, secundum animam in infernum descendit, secundum divinitatem immensus permansit, 357, 358. Duae naturae in Christo et una persona, 121, 241, 287, 584. Inseparabilis est utraque natura in Christo, licet nec utraque aeterna, simplex et immensa sit; ergo multo magis tres personae sunt inseparabiles quarum est unitas, aeternitas, simplicitas et immensitas naturalis, 257. Christi humanitas propter unionem divinitatis, inseparabilis, 134. Christus plenus homo quis plenus gratia, 116. Christus homo propria non habens, aliena peccata portavit, 451. Christus suscipiens circumcisionem et cum dicit, *Quod nascitur de carne, caro est*, carnem veram habere se monstravit, 86. In Christo divina et humana natura, 517. Ad hanc pertinent famēs, sitis, etc., 525. Vera fides est credere Christum Deum verum et hominem verum, 297. Christus localis non est qui locum fecit, nec temporalis qui tempus omne fecit, 96. Christus non solum in divinitate, verum etiam in carne veraciter unigenitus Dei filius dicitur, 408. Sicut de utero Virginis verus homo, ita de utero Dei Deus verus procreatus creditur, ne patet aestimetur humana quam divina natura, 61. Christus minor Patre secundum humanitatem, 55. Christus unam habet divinitatis suae carnisque personam, 525. Puer Christus, Verbum virtus et sapientia Dei, 560. In hac Christi responsione, *Solvite templum hoc*, etc., veritas divinae et humanae naturae ostenditur, 122. Fuert qui Christum occupatione non substantia Deum dicere, et animam humanam agnoscere in eo non estis ejus passionis divinitati assignarent, 74. Christus mortuus ab Apostolo dicitur non corpus Christi, ut unitas personae Dei hominisque servetur, 151, 157. Divinitas Christi anima eius dici non potuit, 128. Non potest ad solam carnem referri quod dicitur quia in Christi ore dolus non est inventus, 78, 79. Magis laus in Christo non esset quod in eo peccatum non fuisset si humana anima caruisset, 78. Christus in carne exhibitus, alius ut crederent, alius ut crucifigerent, 410. A Christo tota humana natura suscipienda fuit, cum tota erraverit, 77. Christus cur plenus gratiae et veritatis, 116, 509. Quod dicitur de Christo quia minoratus cur est paulo minus ab angelis ad humanam substantiam referri debet, 126. Ex hoc loco, *Potestatem habeo ponendi animam et iterum vivendi eam*, divina et humana substantia in Christo ostenditur, 129.

Cibus. Ciborum et deliciarum nimietas iram Dei sepe provocavit, 170. Suavitate ciborum minuitur eleemosyna pauperum, seditate corpus efficitur bellicosum, 171. Quando cibum sumimus, carni utique, non animae provolumus, in ipsa tamen ciborum applicatione anima cum carne operatur, 247.

Circumcisio in signaculum justitiae fidei patribus nostris divinitus attributa, 459. Circumcisionis sacramentum Abrahamae non sine parvuli comminatione commendatum, 505.

Cogitatio in sola hominis anima et nullo modo in corpore invenitur, 45. Cogitatio ibi est ubi est boni malique discretio, 45. Cogitatio verbum interius, et interna lectio, 535. Cogitare idem quod intra se dicere, *id id.* Illud amamus quod cogitamus, 519. Sancta cogitatio locutio et opus a Deo, 163. Cogitationum bonarum origo earumque consensus a Deo, 295. Sine gratia cogitantur et desiderantur humanae, non divinae, 282. Animae iustorum licet sint gratiae dono ab operum malorum contagione liberae, teneantur tamen cogitationum varietate captivae, 175. In hoc unusquisque errat in quo se male cogitationis assensione commaculat, 77. Prava cogitatio ad petram eliditur, dum celeri recordatione atque opitulatione Christi superata calcatur, 180, 181. Mortalium cogitationes timidae illae sunt per quas peccato serviunt, 467. Causa mundanae cogitationis cessante, debet mundana cogitatio cessare, 159.

Columba in cujus specie super Christum baptismum venit Spiritus sanctus ad aliquid significantium facta et continuo resoluta, 415. In columba simplicitas cordis significata est, 415. Spiritus sanctus per columbam et linguas igneas sub quibus apparuit, donandum nobis ostendi: suo auerere caritatem, 412.

Compunctio cordis excitat orationis affectum, 177. Compunctio cordis vulnera sua respicit, *ibid.* Quia frequenter a nobis Deus ostenditur, necesse est ut frequenti oratione et jugi cordis compunctione mitigetur, *ibid.*

Concilium Antiocheum contra Paulum Samosatenum, 279. Quatuor concilia generalia, 281. Epistola conciliorum Africanorum ad papam Zozimum, 284.

Concupiscentia ex Deo non est, 18. Concupiscentia etiam in sanctis, 427. In malis angelis concupiscentia fuit, 14. Concupiscentia peccandi tormentum peccatorum, *ibid.* In lumbis quo præcingi præcipit Dominus concupiscentia carnalis præcipitur refrinari, 330.

Confessio Saul ex timore fuit supplicii, non ex horrore peccati, 398. Non omnis qui confitetur peccatum remissionem accipit, *ibid.* et 368. Tunc prodest confessio si confessus quod male fecerat ultra non faciat, et per bona opera præteritorum criminum merita superare contendat, 399.

Confessio oris ex præcepto divino, 70. Necessaria ad salutem, quia verbum Dei non est vincitum, *ibid.* Cum de Deo agitur non levis est reatus si quod ad salutem pertinet taceatur, *ibid.* Ille seipsum perdit et sul detrimentum facit, qui Christum et ejus sermones erubescit, *ibid.* Firmat errorem qui silendo non astruit veritatem, *ibid.* In Esaiæ persona omnibus verbi Dei prædicatoribus oris confessio imperatur, *ibid.*

Confidentia magnam habet remunerationem, 162. Non ideo de divina virtute diffidendum, quia propriæ virtuti nihil assignandum, *ibid.*

Conjugium inter duos Dei non tamen præcipitur, 153. Sancta sunt Christianorum conjugia, 153. Connubium ex Dei institutione, non peccati collusione, 154. Conjugem habere, vinum carnes percipere non est malum, 520. Conjugium non damnat Christus, 156. Conjugium non facit vasa in continentiam, 479. Conjugialis pudicitia et continentia vidualis utrumque donum Dei, 154. Conjugalis castitas magis debetur Christo quam viro, *ibid.* Conjugalis dignitas non deest suis honor divinitus collatus, 145. Et mulieris in viri et viri in mulieris corpus potestas legitima et a Deo, *ibid.* Debitum conjugale ideo debitum dicitur quia legitime redditur, *ibid.* Potestatis conjugalis usus si non sit excessus, incipibilis, *ibid.* In conjugali excessu legitimo culpa venialis, 526. Tum justus conjugii usus cum propter prolem est, non propter libidinem, 145. Conjuges dum sibi debitum carnis modeste reddunt, Christi præcepta custodiunt, 154. In carnali commixtione futura renovatio prolis attendenda, 146. Carnalis conjugium conjugum tunc ad peccatum non deputatur, si in ea libidini non serviat, *ibid.* Conjugi commisceri non libidinis, sed prolis causa, multa laude dignum, sed vix possibile, 146. Sancta conjugia non autem libidinem, sed tolerant, 439. Conjugatis ea fugienda sunt o. era quæ divina severitas et faciendâ p. olibet et facta condemnat, 149. Verecundia in actu conjugali servanda, *ibid.* Omnis fornicatio damnabilis, præsertim in conjugio, 146, 147. Honestas conjugalis adulterinos concubitus exsecratur, 154. Conjugatorum extra uxores mortalis omnis concubitus, in uxoribus venialis excessus, 146. In matrimonio infirmitas consulitur, 154. Apostolus jubet reddi debitum conjugale ut quorundam consuleret infirmitati, 145. Conjugium copulatio ad itineris consolationem, non ad patriæ beatitudinem, 151. Conjugate ac viriue si fideles Christo in hac vita permanserint, in futura amissa in conjugio virginitate non privabuntur, 171. Paulus ideo dixit conjugatos sollicitos esse quæ mu di sunt, virgines autem quæ Dei, quia sanctarum virginum cogitatio magis ad spiritalia recurrit, sanctarum vero conjugatarum magis conjugali necessitati servit, 168. Apostolus non sic sanctitatem corporis et spiritus virginibus præscripsit, ut eam vel conjugatis demeret vel viduis, 168. Petrus apostolus conjugatas fideles sanctas non ambigit appellare, 168. Conjugium bene contineri potest, 156. Fideles conjugati debent orationibus et elemosinis a Deo potiore continentiam gradum postulando impetrare, 150. Incommoda conjugii circa prolem corporalem, 169. Quam utile sit ad sancte vivendum, conjugio, carnibus et vino abstinere, 520. In carnali conjugio nisi integritas carnis amittatur, ad fecunditatem non venitur: in spiritali quanto magis carnis integritas viget, tanto magis immortalis fecunditas pollet, 169. Conjugatarum habitus molestus esse debet, 157. Legitimus nuptialisque conceptus non est a culpa iniquitatis extraneus, 418.